Verum ut pudori simul et ceremoniæ usuali fieret satis, cum tutrix hominum præstabat pro pupillo, illum osculandum domino præbebat. Inquisit. ann. 1448. ex Tabul. D. Venciæ : *Joannes Borelli senior... respondit... hæc dici audivisse ab ejus patre, qui fuit camerarius dom. Agouti de Agouto, nepotis seu felesenni dictæ dom. Raybaudæ... quod in ejusdem præstatione, dum ille, qui hujusdem homagium recipiebat nomine curiæ, osculum, ut est moris, recipere vellet ab eadem dom. Raybauda ; ipsa tunc ad hoc obtulit supradictum ejus nepotem seu felesennum tunc pupillum, quem in suis brachiis propriis accepit, dicendo : Vesi quis osculetur ; ob quod ipse dominus, qui hujusdem Homagium recipiebat, dictum pupillum osculatus fuit.*

Prælati stola induti hominum præstabant. Charta ann. 1374. ex Tabul. monast. Montisol. : *Saxius Montisolivi abbas constitutus ante præsentiam Petri Isarni judicis majoris et locumtenentis Arnaudi de Hispania senescalli Carcassonæ et Biterri, et tenens stolam in suo collo, more prælati, recognovit se tenere a dom. rege locum de Monteolivo, tunc in paraggio cum ipso, ad juramentum fidelitatis, quod et incontinenti præstitit dicto judici majori super sancta quatuor Dei Evangelia, manibus suis corporaliter tacta, cum stola in collo, salvo honore et honestate, more prælatorum.*

Præstito homagio, et altera die eodem recognito seu ratum habito, vassallus domino feudali fidelitatis sacramentum solemniori ritu jurabat. Hujus rei exemplum sit Charta ann. 1236. in Reg. 80. Chartoph. reg. ch. 142 : *Præsentis scripti serie apertissime declaratur, quod Jacobus Dei gratia illustris rex Aragonum et Majoricarum, comes Barchinonæ et Urgelli, et dominus villæ Montispessulani, filius quondam illustris Mariæ reginæ Aragonum et domine villæ Montispessulani, ad interrogationem domini Johannis de Montelauro, eadem gratia episcopi Magalonensis, recognovit se eidem præcedenti die Homagium sibi fecisse pro villa Montispessulani et castro de Palude, quod vulgo dicitur Latas, quæ ab episcopo Magalonensi tenet in feudum ; et statim facta recognitione Homagii, dictus dominus rex domino Johanni de Montelauro*

episcopo supradicto et ecclesie Magaloniensi prepositis super altare S. Firmini in Montepessulano, Corpore Jesu Christi, cruce, reliquiis et textu Evangeliorum aperto, sacrosanctis Evangelis manu tactis, sacramentum fidelitatis in modum prestitit subsecutum, etc. Vide supra in Fidelitas.

\* Erectis digitis, altero homagii et fidelitatis formulam recitante, homagium preestare consueverant Poloni, ut discimus ex Charta ann. 1385. tom. 5. Cod. diplom. Polon. pag. 83. col. 1: *De justis eorum bonis paternis successive unum post alium per traditionem osculi infeudavit (archiepiscopus Rigensis) et postquam surrexissent, juxta consuetudinem erectis digitis, ad pronuntiationem domini Joannis de Rosen supradicti jurantes, omagium et fidelitatem domino suo archiepiscopo mutuo prestituerunt.*

In homagiis dominus rogabat vassallum, an scilicet Homo fieret suus, fidelitatemque sibi in posterum prestiturum esset? Hominium Guidonis de Severaco ann. 1246. in Regesto Tolosano: *Ego Guido de Severaco confiteor, et in rei veritate recognosco vobis Dom. meo Raymondum Dei gratia Comiti Tolosæ, Marchioni Provinciæ præsentis, et interroganti, me tenere in feudum, etc.* In homagio, quod Rex Angliæ Edwardus II. Philippo Regi Franciæ prestitit Ambiani 6. Febr. ann. 1329. pro Ducatu Aquitaniæ, etc. inter utrumque Regem convenit, homagium ejusmodi in posterum a Regibus Angliæ præstandum hac forma: *Le Roy d'Angleterre duc de Guienne tiendra ses mains entre les mains du Roy de France: et cil qui parlera pour le Roy de France, adressera ses paroles au Roy d'Angleterre duc de Guienne, et dira ainsi: Vous devez homme lige du Roi de France, et lui promettez foi et loiauté porter? dites, Voire. Et ledit Roy et Duc et ses successeurs Ducs de Guienne diront, Voire. Et lors le Roy de France recevra ledit Roy d'Angleterre et Duc audit Hommage lige, à la foy, et à la bouche, sauf son droit, et l'autrui.* Ex Schedis MSS. et Froissart. 1. vol. cap. 15. Vide Consuetud. Andegav. art. 137. 138.

Fidei professio, quæ in Homagiis præstabatur, reciproca erat: nam ut fidelitatem domino vassallus, ita et vassallo dominus illius personam, et feuda, ac in iis jura, se conservaturum pollicebatur. Donnizo lib. 1. de Vita Mathild. cap. 11:

Voceque mox viva juravit Rex sibi vitam,  
Atque suos artus, et honorem Principis aptum,  
Absque dolo recte servare per omnia semper.

Occurrit passim in Regesto Tolosano hæc formula in homagiis, quæ Raimundo Comiti præstita sunt a nobilibus Tolosanis, Aginnensibus, et Ruthenensibus ann. 1248: *Ad hoc nos dictus Comes recipientes dictam confessionem et recognitionem fidelitatis, et homagium a vobis dicto N. pro prædictis feudis in forma præscripta, promittimus vobis quod tam personam vestram, quam dicta feuda, et omnia jura, quæ in eis habetis, contra quoslibet molestatores, qui super hoc eis injuriari voluerint, bona fide defendemus.* [Homagium præstitum Comitissæ Vien. a D. de Racurello ann. 1237. tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 19: *Versa vero vice supradicta Comitissa promisit eisdem dominis de Rancurello, ut ipsos contra omnem hominem semper defendat et amparet Dominus Comitatus, qui eos super Rancurello et ejus mandamentum vel pro prædictis conveniret vel guerrizaret.*]

Ratio autem ejusmodi sacramenti dominici a fide ducitur, qua uterque, dominus scilicet et vassallus, invicem tenentur. Nam ut est in Regiam Majest. lib. 2. cap. 67. § 1. apud Gianvillam lib. 9. cap. 4. Bractonum lib. 2. tract. 1. cap. 35. § 2. Brittonem pag. 170. et in Fleita lib. 3. cap. 16. etc. *mutua debet esse domini et homagii fidelitatis connexio; ita quod quantum homo debet domino, ex Homagio, tantum dominus debet homini ex dominio, præter solam reverentiam.* Philippus de Beaumanoir cap. 58: *Et ce qu'on dit que voir que s'est que li Sires doit autaint foi et loiauté à son home, come li home fet à son Seigneur, ce doit estre entendu, en tant come cascuns est tenuz li uns vers l'autre: car porce se li Sires justise son home par bonne cose contre se volenté, ne ment-il pas sa foi vers luy. Assissie Hierosol. cap. 198: *Le Seignor est tenuz à son home, se me semble, pour la foi, qui est entre eus de toutes les choses avant dites de quoi home est tenuz à son Seignor: car entre Seignor et home, ne n'a que la foi; et la foi doit estre entre eaus as choses avant dites, mais que tant que l'home doit à son Seignor reverence en toutes choses; et chascun doit garder sa foi l'un vers l'autre fermement, et enterinement endroit soi, par sa foi et sa loiauté et son honour garder et bone renomée.**

¶ Hominium sub conditione aliquando præstitum: si quis enim imparere se novisset injuriam sibi illatam ulciscendo, aut quod vi ablatum sibi fuerat recuperando, alterius potentioris domini hominem se futurum atque ab eo possessiones suas in feudum recepturum se pollicebatur, modo ipsi auxilium suppeditaret quod cogitatis perficiendis satis esset. Hujus exemplum suppeditat Appendix ad Marcam Hispan. col. 1132: *Quod Bernardus Atto Vicecomes indigne ferens, perrexit ad Comitum Tolosanum, et fecit ei hominium sub tali conditione, quod si tantum et conferret auxilium ut sæpeditam civitatem posset recuperare, teneret pro eo civitatem et comitatum.*

Interdum hominium non per seipsum, sed per alios præstabat vassallus, idque ex peculiari pacto ac conventionione. Exstat quippe in Historia Remensi MS. Joannis Rogerii Diploma Henrici Leodiensis Episcopi, ann. 1269. quod Johanni Remensi Archiepiscopo homagium se debere per tres homines tantum, non vero per quatuor, uti contendebat Remensis Antistes: denique ad instantiam bonorum pro bono pacis eidem Archiepiscopo fecisse Homagium nomine suo in pratis de Donzeio per tres homines agnoscit, videlicet per Lambertum de Chevetoigne, Egidium de Fermes Milites, et Jacobum de Guignon Armigerum, etc. Interdum denique aliæ erant ac peculiariæ hominiorum conditiones, cujusmodi est illa, quam juvat hocce loco describere ex Charta originali, data Paris. die Mercurii ante festum S. Michaelis ann. 1329: *A tous ceus, qui ces presentes lettres verront, Robert d'Artois Comte de Beaumont, salut. Sachent tuit, que come nostre amée Cousine, Madame Marie de Bréabant, Dame d'Arshot et de Virzon, nous fust tenue à faire deux Hommages pour raison de sa terre de Virzon, à li appartenante au lieu, que on dit Beaucheines entre nostre terre de Meun sur Eure, et la terre de Vierzon, et l'autre hommage au lieu au gué de Noies, pour cause de la suite de ses hommes des appartenances en nostre terre de Meun, en tele maniere,*

que nous et la Dame de Vierzon devons estre à cheval, et nostre cheval, les deux piés devant en l'eau dudit gué, et les deux piés derrière à terre seche pardevers nostre terre de Meun: et le cheval à ladite Dame de Vierzon, les deux piés derrière en l'eau dudit gué, et les deux devant à terre seche par devers nostre terre de Meun, etc. Vide in Bombus, et in Relevium.

Hominium subsequitur sacramentum fidelitatis, nam eo præstito, vassallus, tactis sacrosanctis Evangelis, fidelitatem domino pollicebatur, stans, non flexis genibus. [Aliquando vero fidem seu sacramentum fidelitatis subsecutum est hominium, ut videre est in Charta ann. 1179. tom. 2. Hist. Lotharing. col. CCCLXXXI: *Post factam fidelitatem, et præstito ordine præmissio juramento, faciatur Hominium Primicerio.* Idem colligitur ex Hominio præstito ann. 1237. tom. 1. Hist. Dalphin. pag. 18: *Et inde fidelitatem juratam super sancta Dei Evangelia et Homagium fecerunt.*] Neque tamen semper hominio adjunctum erat sacramentum fidelitatis; sed interdum absque eo hominium, interdum etiam absque hominio fidelitatis sacramentum præstabatur, uti in voce Fidelitas docuimus. Ut porro variæ ac diversæ erant feudorum, ita et hominiorum, duæ potissimum obtinere species, planum et ligium. De ligio agemus in hac voce.